
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Determina n°.  129 
Registro Generale 
n° 386 

 
Data  
09-12-2022 

OGGETTO: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 
2022 - APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI E 
DEGLI IDONEI NON BENEFICIARI PER CARENZA DI 
RISORSE- DETERMINAZIONE DEL FABBISOGNO 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  nove del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Considerato che il BONUS Integrativo è da considerarsi aggiuntivo rispetto al BONUS 

Sociale Idrico (da ora BONUS Nazionale) istituito con il TIBSI, e costituisce un rimborso 

tariffario in favore delle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari 

residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa Spa e che versano in condizioni socio-

economiche disagiate, secondo i criteri indicati nello specifico Regolamento; 

Richiamata la deliberazione del CIA – Ente di Governo dell’Ambito Sardegna n. 38 del 

27.11.2020 “Approvazione del Regolamento per l’attuazione del BONUS Sociale Idrico 

Integrativo per l’anno 2021 e successivi nell’Ambito territoriale regionale gestito da 

Abbanoa SpA”; 

Dato atto che il Comitato Istituzionale dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna con 

la suddetta deliberazione, tra le altre disposizioni, ha: 

- approvato il Regolamento per l’attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per 

l’anno 2021 e successivi nell’Ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa SpA 

ed i relativi allegati predisposti (format elenchi comuni, modulo di domanda, format 

Rendicontazione Abbanoa); 

- dettato apposito indirizzo ai Comuni affinché l’elenco dei beneficiari sia ordinato in 

base al valore ISEE crescente; 

Dato atto che il Comitato Istituzionale d’Ambito, anche per l’anno 2022, ha stanziato a 

favore della misura denominata Bonus idrico integrativo un importo complessivo pari a 2 

Milioni di Euro e che il suddetto importo è stato ripartito tra tutti i comuni gestiti da 



 

2 Determinazione n. 01/129 del 09-12-2022 

 

Abbanoa Spa, sulla base delle rispettive quote di rappresentatività aggiornate con DCI n. 

57 del 20 dicembre 2021, determinando la misura delle risorse destinate per il Comune di 

Tadasuni in complessive € 194,40; 

Dato atto che il sopracitato Regolamento per l’attuazione del BONUS Sociale Idrico 

Integrativo per gli utenti del Servizio Idrico Integrato prevede tra le altre cose che: 

- gli utenti del Servizio Idrico integrato in possesso di tutti i requisiti devono 

presentare istanza di riconoscimento al Comune di residenza entro il termine ultimo 

del 30 maggio di ogni anno a pena di esclusione dalla misura, utilizzando l’apposito 

modulo approvato con le medesime modalità operative e con allegata la 

documentazione richiesta; 

- il Comune deve provvedere alla produzione degli Elenchi beneficiari, con i criteri 

individuati dalla Deliberazione n. 38 del 27.11.2020 e degli idonei non beneficiari, 

entro il 30 luglio di ogni anno;  

Dato atto che in data 09.02.2022 è stato pubblicato l’avviso pubblico sul sito istituzionale 

del Comune di Tadasuni che definiva al 30.05.2022 la scadenza per la presentazione delle 

istanze da parte degli utenti; 

Atteso che, sulla base delle disposizioni regolamentari sopra richiamate, il riconoscimento 

dell’agevolazione in oggetto avviene nel rispetto della procedura in esse definita alla quale 

partecipano l’EGAS, il gestore del Servizio Idrico Integrato e i Comuni ai quali sono 

attribuite le relative funzioni amministrative; 

Dato atto che, entro la suddetta data di scadenza sono pervenute n. 3 richieste di 

agevolazione di cui all’allegato elenco; 

Dato atto che dalle verifiche e dalle valutazioni effettuate la stessa risulta regolare; 

Dato atto che il Comune è riconosciuto quale soggetto competente ad individuare gli 

aventi diritto al BONUS INTEGRATIVO e deputato allo svolgimento delle funzioni 

amministrative secondo i principi di sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione; 

Ritenuto opportuno approvare l'elenco dei beneficiari ammessi residenti nel Comune di 

Tadasuni, al fine di procedere alla trasmissione secondo le modalità del Regolamento 

succitato dello stesso all'EGAS per la contabilizzazione dell’agevolazione secondo le 

modalità previste; 

Atteso che il fabbisogno per l'anno 2022 è quantificato in € 200,00 e che lo stesso eccede 

le risorse a disposizione del Comune di Tadasuni e che pertanto solo n° 2 istanze risultano 

essere beneficiarie del Bonus Integrativo; 

Ritenuto pertanto necessario procedere a redigere n° 2 elenchi “elenco dei beneficiari e 

elenco degli idonei non beneficiari per assenza di risorse”;  

Richiamati i seguenti atti: 

-lo Statuto del Comune di Tadasuni; 

-il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

-il Regolamento di contabilità vigente; 

-il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente; 
 



 

3 Determinazione n. 01/129 del 09-12-2022 

 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 

si intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 

Di procedere all’approvazione dell’elenco dei beneficiari e dell’elenco degli idonei non 

beneficiari per assenza di risorse (nominativi omessi ai sensi del decreto legislativo 

196/03 in materia di tutela dei dati personali e specificati nella nota trasmessa all'ufficio 

ragioneria) residenti nel Comune di Tadasuni ammessi all’agevolazione del Bonus 

Sociale Idrico Integrativo anno 2022, di cui al Regolamento per l'attribuzione del Bonus 

Sociale Idrico Integrativo 2021 e successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da 

Abbanoa SpA”, approvato con Deliberazione del Comitato Istituzionale d'Ambito n.38 

del 27 novembre 2020; 

Di dare atto che il fabbisogno per l'anno 2022 è quantificato in € 200,00 e che lo stesso 

eccede le risorse a disposizione del Comune di Tadasuni e che pertanto solo n° 2 

istanze risultano essere beneficiarie del Bonus Integrativo; 

Di procedere, per la contabilizzazione dell’agevolazione, all’invio dell’elenco dei 

beneficiari idonei secondo il format richiesto (pdf e xls), unitamente all’atto di 

approvazione al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

protocollo@pec.egas.sardegna.it 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 

Comune di Tadasuni, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 



 

4 Determinazione n. 01/129 del 09-12-2022 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 13.12.2022 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


